
^ v«á.'

Prefeitura Municipal de 

Manduri -SP
www.mandurt.sp.gov.br 

DECRETO N° 2.020/2021

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014, E DÃ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

JOSÉ ONIVALDO JUSTI, Prefeito Municipal de Manduri, Estado de São 
Paulo no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a disposição contida na Lei Federal n° 13.019, de 31 de 
julho de 2014 e suas posteriores alterações e o Decreto n° 8.726/2016, que estabelecem e 
regulamentam respectivamente o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento, monitoramento, 
avaliação e verificação da gestão administrativa exercida sobre os serviços públicos 
disponibilizados ã Sociedade através de Organizações da Sociedade Civil (entidades sem 
fins lucrativos), mediante a celebração parcerias mediante Termo de Colaboração ou 
Fomento;

DECRETA:

Alt. Io -Fica instituída no Município de Manduri, na qualidade de órgão 
colegiado, a Comissão de Monitoramento e Avaliação com o objetivo de monitorar e avaliar 
as parcerias celebradas com as organizações da sociedade civil mediante Termo de 
Colaboração ou Fomento.

Art. 2o - Compete ã Comissão de Monitoramento e Avaliação:

I -a homologação do relatório técnico de monitoramento e avaliação emitida 
pelo Departamento de Assistência Social desde cumpridas os requisitos abaixo:

a) descrição sumária das atividades e metas estabelecidas;

b) análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto 
do beneficio social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos 
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

c) valores efetivamente transferidos pela administração pública;

d) anãlise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela 
organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o 
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração ou de 
fomento;

e) análise de eventuais auditorias realizadas pelos controlas interno e 
externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas éonclusões e das 
medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias.

Rua Bahia n® 233 - centro - Manduri - SP - CEP: 18.780-000 - CX. Postai 41 - Fone/Fax (14) 3356.9200 - 3356.9209

http://www.mandurt.sp.gov.br



